
    

Verkündungsblatt 

Herausgeber: Der Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 145  

Nr.: 4/2014  Datum:   10.04.2014 

Inhalt Seite

30.01.2014 Vierte Änderung der Studienordnung der Fakultät für Sozial- und Verhaltens-
wissenschaften für den Studiengang Psychologie mit dem Abschluss Master of 
Science vom 30. Januar 2014……………………...…………………………………….. 145 

12.02.2014 Satzung über das Zulassungs- und Auswahlverfahren der Fakultät für Sozial- und 
Verhaltenswissenschaften für den Studiengang Psychologie mit dem Abschluss 
Master of Science an der Friedrich-Schiller-Universität Jena vom 12. Februar 2014 146 

Vierte Änderung der Studienordnung 
der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften 

für den Studiengang Psychologie mit dem Abschluss Master of Science 
vom 30. Januar 2014 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 16 des Gesetzes vom 21. 
Dezember 2011 (GVBl. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende 
Änderung der Studienordnung vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-
Universität Jena 9/2009, S. 881), zuletzt geändert durch die Dritte Änderungsordnung vom 
14. Februar 2013 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 3/2013, S. 56). Der 
Rat der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften hat die Änderung am 18. Dezember 
2013 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 21. Januar 2014 der 
Änderung zugestimmt. 
Der Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Ordnung am 30. Januar 2014 
genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

1. § 3 erhält folgende Fassung:  

„§ 3 
Zulassung

(1) Die Zulassung zum Studiengang erfolgt jeweils zum Wintersemester für einen Schwer-
punkt.



Verkündungsblatt Nr. 4/2014              

146  

(2) Voraussetzung für die Zulassung zum Masterstudiengang Psychologie ist der Nachweis 
eines ersten Hochschulabschluss in einem mindestens dreijährigen Studiengang im Fach 
Psychologie mit dem Abschluss Bachelor of Science (B.Sc.) oder einem fachlich vergleich-
baren berufsqualifizierenden Abschluss sowie die besondere Eignung. 
(3) Das Zulassung- und Auswahlverfahren zum Studium und zum jeweiligen Schwerpunkt-
bereich wird in der Satzung über das Zulassungs- und Auswahlverfahren der Fakultät für 
Sozial- und Verhaltenswissenschaften für den Studiengang Psychologie mit dem Abschluss 
Master of Science geregelt.“ 

2. Die §§ 4 bis 7 werden aufgehoben. Die bisherigen §§ 8 bis 15 werden die §§ 4 bis 11. 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 

Jena, den 30. Januar 2014 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

Satzung über das Zulassungs- und Auswahlverfahren 
der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften 

für den Studiengang Psychologie mit dem Abschluss Master of Science  
an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

vom 12. Februar 2014 

Aufgrund der §§ 4 Abs. 1, 7a des Thüringer Hochschulzulassungsgesetzes - ThürHZG - vom 16. 
Dezember 2008 (GVBl. S. 535), zuletzt geändert durch das Zweite Gesetz zur Änderung des 
Thüringer Hochschulzulassungsgesetzes vom 23. Mai 2011 (GVBl. S. 87) in Verbindung mit den 
§§ 3 Abs. 1 und 33 Abs. 1 Nr. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes - ThürHG - vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 16 des Gesetzes vom 21. 
Dezember 2011 (GVBl. S. 531, 538) erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena die folgende 
Satzung zur Regelung des Zulassungs- und Auswahlverfahrens für den Studiengang 
Psychologie mit dem Abschluss Master of Science der Fakultät für Sozial- und 
Verhaltenswissenschaften an der Friedrich-Schiller-Universität Jena. Der Senat der Friedrich-
Schiller-Universität Jena hat die Satzung am 11. Februar 2014 beschlossen. 
Das Thüringer Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur hat die Satzung am 27. März 
2014 unter dem Geschäftszeichen 5516-82 genehmigt.  

§ 1 
Anwendungsbereich

(1) Diese Satzung regelt die Durchführung des Zulassungs- und, soweit eine Zulassungszahl 
durch Satzung festgelegt ist, Auswahlverfahrens für die drei Schwerpunkte des Studiengangs 
Psychologie mit dem Abschluss Master of Science. Die Auswahl der Studienbewerber erfolgt 
nach dem Grad ihrer Qualifikation und Eignung für den Studiengang.  
(2) Die Zulassung zu diesem Studiengang erfolgt jeweils zum Wintersemester für einen 
Schwerpunkt. 


